tur, sed audi antè omnia Spiritum Sanctum,
per os Regij Prophetae Davidæ dicentem: Nun-
ciabo nomen tuum fratribus meis, In me-
dio Ecclesie laudabo te. Et rursus: Doce-
bo iniquos vias tuas, & impij ad te con-
vertentur. Si vis DEO gratus inveniri,
diligenter cura, ut nomen DEI patris,
& Domini nostri IESU CHRISTI so-
lius, præter quod, non est aliud nomen sub
cælo datum hominibus, in quo oporteat nos
salvos fieri, in ditione tua annuncietur, ut q̄
via Domini doceantur, Quod tum rectissi-
mè fiet, si singulis pagis, aut electione, aut
constitutione, seniores & ministri præfician-
tur, qui sacras literas, Christique Evange-
lium, sincerissimè, simplicissimèq; prædicent,
qui non fastui, non questui, ut hætenus, sed
auditorum saluti consulere, DEI gratia, &
velint & possint. Duo Illustrissime Dux, ma-
ximè sunt nobis ad salutem necessaria: Dile-
ctio DEI, & charitas erga proximum: quæ
ex sola fide proficiscuntur, in quibus etiam to-
ta lex pendet & Propheta. Quomodo DE-
VS diligendus, nemo hoc mortali corpore
circundatus, ritè explicaverit. Quomodo
verè

verò *charitas erga proximum exercenda sit,*
multifariam in sacris præcipuè Evangelicis
litteris explicatum est, quas cum ignorantes
docendas, ut diximus, curaveris, Quis du-
bitat, Clementiss. Princeps, quin optimum,
gratissimumque DEO opus perfeceris? A-
beant fallacia hominum superborum, a-
varorumque commenta. Tu Illustriss. Prin-
ceps, solis sacris litteris adherens, quæ omnem
hominem instruere possunt, ut divinus il-
le Paulus inquit, ad salutem, per fidem,
quæ est in Christo Iesu. Doceatur Evan-
gelium non litera tantum, sed multò ma-
gis amabile, spiritu, per hoc enim, Paulo
teste, salvamur. Sacra literæ (ut hoc eti-
am, fortè tamen intempestivius, dicam)
non solis nostri temporis Scribis & Phari-
sæis, sed omnibus hominibus scriptæ sunt, ab
omnib. interea legi audiri que debent, Domi-
nus DEVS, mirabili, & occulta sua inspira-
tione docebit etiam simplicissimos, quos tan-
to fastu Rabbi nostri despiciunt & conte-
mnunt. Neque enim abbreviata est manus
Domini. Potuit ex Petro & Ioannè, homi-
nibus sine litteris, & idiotis, legis doctissi-

mos subito facere. Oremus & nos puro corde,
 & fide non ficta, non in multiloquio, sed
 ut Christus docuit: procul dubio, divina bonitas
 & clementia illico nobis aderit. Qui enim per
 Prophetam Hieremiam dixit: Dabo leges meas
 in mentem eorum, & in corde eorum
 superscribam eas, Et ero eis in DEVM,
 & ipsi erunt mihi in populum, & non docebit
 unusquisque proximum suum, & unusquisque
 fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum,
 quia omnes scient me à minore usque ad
 maiorem eorum, Potens est prestare, imò
 prestat, quod pollicitus est, modo verbis eius,
 per fidem in Iesum Christum credamus. Interpretentur
 hæc Magistri nostri ut velint, nunquam DEVM
 mendacem facere poterunt. Verbum enim Domini
 manet in æternum. Quod, ut ad id quod capimus
 revertamur, si sine fuco, sine humana philosophiæ
 studio, citra sublimitatem blandiloquentiamque
 sermonis, præter spem inanis gloriæ, commodique,
 quam simpliciss. predicatum fuerit, omnes
 questiones, conclusiones, pugne verborum,
 contentiones statim cessabunt, Hæresesque
 omnes, in ignorantia huius Verbi tene-

in tenebris latitantes, in lucem deducentur & evanescent. Falluntur admodum Doctores, & Principes nostri, qui hereses grandibus voluminibus, gladio & igni extirpare conantur, quas solus DEVS gladio verbi sui, & igni, quem misit in terram, in nihilum redigere potest. Cur homines, habentes quidē DEI zelum, ut sibi ipsis falso persuadent, sed non secundum scientiam quod solius DEI est, sibi usurpare conantur? Dicant, si possunt, quotusquisq; hereticorum, viventibus etiā electis illis Apostolis, per humanas disputationes, abnegato ex animo errore, ad veritatis cognitionem redierit? Quod si non possunt, quare stultè gloriantur: quasi aut disputando, aut tyrannidem exercendo, id possint, quod virente, florenteq; Christiana religione, vix ullus potuisse legitur? Det Dominus, ne hi, qui alios tam facile & arroganter hereticos iudicant, tandem, ut omnium hereticissimi, ab illo qui nec falli, nec fallere potest, iudicentur. Non sum ignarus Illustrissime Dux, quid hi, quorum avaritia, superbia, tyrannis, per DEI verbum, quotidie traducitur & labefactatur, inter sese garruant.

riant. Audimus, inquiunt, iam per totum
ferè orbem dici: Verbum Domini; Evan-
gelium: Fides, fides: sed nusquam vide-
mus bona opera. Hic eos liceat interrogare,
quænam ipsi bona opera interpretentur? V-
trum iuxta DEI præcepta, quæ sola ipsius
gratia, & non nostris viribus adimplentur,
vivere, id est, ut Christus paucissimis com-
plectitur, diligere D E V M, & proxi-
mum, quod qui non facit, nec fidem habet,
nec Evangelium habet, nec verbum Domi-
ni habet? An sumptuosa templa, statuas,
imagines extruere? auro, argento, vesteque
preciosa excolere? tot ociosorum & vali-
dorum hominum greges & armenta alere?
tot cereos & lampades, sole lucente, frustra
accendere? ad statuas procumbere? circa
templa oberrare? tot rosaria? tot donaria?
tot numeratas preculas obmurmurare? tot
missis, tot horis canonicis? tot vigilijs? ocio-
sum interesse? Hoc vel hoc modo vestiri? hoc
vel illo cibo pasci? tantum dormire? tantum
stertere? tantum vigilare? & quid harum
rerum non? facere? si hæc bona opera di-
cunt, fœlices nos, DEI gratia, iudicamus,

quod

quod huiusmodi opera in nobis non inveniunt. Si verò illa quæ supra diximus, dolemus & ingemiscimus, quod tales non sumus, quales nos esse Christus iussit, Oramus nihilominus assidue, misericordissimum DEVM & patrem vestrum benignissimum ut inter oves quæ à dextris collocandæ sunt à Christo in extremo illo iudicij die, inveniamur. Verum id certò sciant adversarij nostri, pusillum esse, foreq; semper gregem Christi, relicti hic Illustriss. Princeps, veritatis adversarijs. Iam quod de sacris literis dicere capimus, persequamur: Hæ sunt, quæ abundè nos docent quomodo, quamdiu in hoc seculo versamur, in omni etiam, ut dicitur, statu vivere debeamus, hæ sunt predicandæ, ut semel ut iterum diximus, hæ audiendæ, hæ decantandæ & spiritu & mente, ad harũ præscriptũ, totius vitæ nostræ tenor exigendus, Neq; magni quorundam tituli, magnus principatus, magna tyrannis nobis imponere debet, ut relicto Christo, qui est via, veritas & vita, in eorum sententias eamus, latamq; viam, quæ ducit ad mortem ingrediamur. Hi sunt enim qui clamitant sese

à DEO constitutos, Doctores, Rectores, Sa-
 cerdotes, Episcopos, Pontifices, imò Christi in
 terris vicarios, suisq; sententijs, decretis, cõ-
 silijs, tam diversis, adversis & contrarijs o-
 bediendum. Contra quos, cum à doctissimis
 hisq; Christianissimis viris, intra hos pau-
 cos annos, è sacris literis, satis superq; pu-
 gnatum, imò debellatum triumphatumq; sit,
 frustra ego in epistolari hac angustia verba
 fecerim. Caveat saltem sibi C. T. Illustriss.
 Dux, à pseudoapostolis, prophetis, episcopis,
 Diaconis, à falsis etiam Doctores & fra-
 tribus, quorum tyrannidem iam supra mil-
 le annos, non citra grave animarum nostra-
 rum periculum patimur. Non adspiciamus
 aut ad Hierosolymitanã, aut ad Antiochenã,
 aut ad Constantinopolitanam, aut ad Roma-
 nam Ecclesiam, quæ olim superbe ac perti-
 naciter, de primatu (quem in suis Christus
 non cognoscit) contenderunt. Sed diriga-
 mus oculos mentis in Christianam illam Ec-
 clesiam, quæ per æternum Evangelij verbũ,
 semper crescit & fructificat, quæ in Actis,
 Epistolasq; Apostolicis, Christi spiritu expres-
 sa est, quæ etiam habuit (ut iam habet, ubi-
 cumq;

*cumq; terrarum existat) Apostolos, Prophe-
 tas, Doctores, Diaconos, Episcopos non domi-
 nos, principes & tyrannos. Non credo quem-
 piam dubitare, quin illa Apostolica Ecclesia,
 proximius accedat ad Christum, quam hac
 nostra, sive Latinam dixeris sive Romanam.
 Tam vigilantibus oculis illustris. Dux dispi-
 ciamus, utrum in illa tales ordines, unctio-
 nes, rationes, talia sacramenta, talia tem-
 pla, ara sacrificia, tantum opum, tantus ci-
 borum vestiumq; delectus, tot impia, stulta,
 & impossibilia vota cœlibatus tam impurus
 quam est ipsa impuritas, quæ vel sola in hac
 Romana ecclesia cernimus, fuerint. In hac
 sunt mitra phrygia, auro, gemmisq; onusta,
 in hac baculi, anuli, sandalia auro & ar-
 gento radiantia, ut reliquum illum plus quã
 regium, inter pauperes Christi (quales vi-
 deri volunt) ornatum taceam. In hac tot
 regna, tot sceptrâ, tot gladij exerti & recon-
 diti, tot claves scientiæ & potentiæ, & præ-
 ter hæc omnia, non una, verum triplex coro-
 na, qualem nunquam ullus aut regum aut
 Cesarum gestaverit. In hac tot Sacerdotum,
 monachorum & monacharum sectæ, ut di-
 nume-*

numerari nequeant. Ex quibus nobis prodire, humanorum actuum merita de digno, condigno, de congruo, mera barbarorum sophistarum inventa, quorum (ut hoc obiter dicam) arrogantia, eò provec̄ta est, ut de occulto etiam divine maiestatis iudicio inquirere constantissimèq; adserere & docere, sacris etiam literis contemptim habitis, non erubuerint homines impiissimi. In hac Sacramentorum quorundam adorationes, quas Apostolica illa Ecclesia non novit. In hac sanctorum, ita loquuntur, canonizationes, & invocationes. In illa etiam Stephano, pro Christo lapidato, Iacobo gladio occiso, verè sanctis, per sacras literas, non per Pontificem Romanum adprobatis, solus Christus invocabatur, ille erat advocatus, mediator, propiciator, per illum accessus habebatur ad D E V M. In hac (nescio qui) sacerdotes, quæ sacrificia, pro vivis & defunctis, quæ vigiliæ, memoria, septenaria, tricenaria, anniversaria, lucrosa, profectò murmura. In illa erat, & est, sacerdotium sanctum, sacrificium & obsequium fidei, hostiæ spirituales, acceptabiles D E O per Iesum
 Chri.

sed generis quoque & nobilitate & sanctitate,
 apud exteras nationes celebres erant. Iam
 verò præter ista, DEVS pater, per Dominum
 nostrum IESVM Christum, largitus est tibi
 eam gratiam, ut reiectis varijs & peregrinis
 hominum doctrinis, solis sacris literis: quæ
 possunt omnem hominem instituere ad salu-
 tem, per fidem, quæ est in Christo Iesu, forti-
 ter innitaris & firmiter adhareas. Hinc gra-
 tias agimus DEO patri, & oramus in nomi-
 ne Domini nostri Iesu Christi, ut fidem tuam
 augeat, multiplicet & crescere faciat, ita ut
 neq; à carne, neq; à Diabolo, neq; per Princi-
 pum quorundam (qui Romani tyranni con-
 stitutionibus, Curtisanorumq; feci, proprijs
 commodi causa, favent) quascunq; machi-
 nas dimovearis ab ea quæ in te est fide & cha-
 ritate. Scimus enim quod adversarius noster
 Diabolus circummeat, querens quem devoret,
 scimus quam imbecillem carnem circumfe-
 ramus, Principum nonnullorum Christo con-
 trarios conatus, non ignoramus, Quare vi-
 gilandum & orandum, ne quovis modo à
 Christi doctrina, vel pilum latum, abduca-
 mur. Non terreant Christianum animum

tuum, hostium non tam tuorum, quam Christi,
 mihi, verum ubi has audieris, tum gloriari
 incipe, quod dignus habearis pro Christo,
 qualem qualē mundi contumeliā pati. Ne se-
 ducaris etiam, neque per Philosophiā, neque per
 blandiloquentiam sermonis, neque per multo-
 rum annorum prescriptionem, quæ sunt se-
 cundum carnem, non secundum spiritum,
 semper impij pios prosequuntur. Non est di-
 scipulus super Magistrum. Nusquam Chri-
 stus est, quin & crux adsit, quæ tamen hoc ad-
 scriptum habet: Confidite, ego vici mundum.
 Imminent Illustrissime Princeps, non solum
 tibi, verum etiam omnibus Christianis tri-
 bulationes innumerae, sed tales quæ non
 sunt condignæ, ad futuram gloriam, quæ re-
 velabitur in nobis. Quod enim momenta-
 neum est, ut ille inquit, & leve tribulationis
 nostræ, supra modum in sublimitate æternæ
 gloriæ, pondus operabitur in nobis, qui in vir-
 tute DEI custodimur per fidem, in salutem
 paratam, revelari in tempore novissimo.
 Quid est, quod adversarij crucis Christi in
 nobis potissimum calumniantur? nisi hoc
 unum, quod adserimus secundum scripturas,
 per

Christum; hostie viva, hostie laudis, hostie
 beneficentiae & communicationis, obsecratio-
 nes, orationes, postulationes pro omnibus ho-
 minibus, absq; spe alicuius lucri. In hac securi-
 tas, otium, omnium rerum abundantia, deli-
 cia, voluptates. In illa persecutio, tribulatio,
 angustia, fames, sitis, frigus, nuditas, mille
 genera mortis, quae omnia pugnant cum his,
 quae in Romana Ecclesia vel optima & Chri-
 stianissima putantur. Vides illustrissime atq;
 Clementiss. Princeps, ex hac mediocri Ro-
 mane Ecclesiae, ad illam quae in sacris lite-
 ris descripta est, collatione, quam longè à ve-
 rò Christianismo tot annis abfuerimus? &
 hoc ideo, quia verbum DEI negleximus,
 pro quo iusto DEI iudicio, humana so-
 mnia, hominum doctrinas & mandata,
 iuxta elementa huius mundi, ut Paulus ait,
 & non secundum Christum acceptavi-
 mus, & quia charitatem veritatis non re-
 cepimus, ut salvi fieremus, signis, prodigijs,
 miraculis mendacibus (quae vel propter so-
 lum questum eis semper adhaerentem, suspe-
 cta nobis esse debuerant) acquievimus.
 Tandem itaq; Illustrissime Princeps, iam
 nostra

nostra etate, Evangelio, sola DEI erga nos misericordia, coruscante, curramus ad fontes aquarum vivarum, id est, ad sacras literas, relinquamus lacunas, cisternas, rivusq; turbidos, & pascamus potemusq; nos solo verbo, quod procedit ab ore DEI.

Hoc unum pro meo erga C. T. communemq; patriam amore, oro, atq; etiam (patere queso id pro tua clementia) hortor & admoneo, ut verbum Domini, quantum in te est, per ditionem tuam predicari facias & iubeas. Quod faciendo, pro omnib. beneficijs quæ tibi DEVS Opt. Max. affatim tribuit, facies ei rem (ut initio dixi) longè gratissimam. Opto Celsitudinem, Clementiamq; tuam feliciter in Christo valere.

ILLUSTRISSIMO HESSORUM
Principi Philippo, Gerhar-
dus Noviomagus.

S. P. D.

LIM proavitui Illustrissime Prin-
ceps, non solum armorum gloria,
sed

*per solam fidem que per charitatem opera-
 tur, non nostris meritis nos salvari? Non
 rejicimus bona opera, imò ubi hæc omnia fe-
 cerimus, ex animo dicimus, quod servi in-
 utiles sumus, oramusq; assidue, ut succurra-
 tur incredulitati nostræ, & ut fides in nobis
 augeatur, ut quicquid facimus in gloriam
 DEI faciamus. Apud huius mundi amato-
 res, malè audiunt omnes verè Christiani, nõ
 tam eo nomine, quod Christum, ipsius munere,
 sequi conentur, quàm quod illorum qua-
 stus, luxus & superbia imminuantur. De-
 precor igitur Illustrissime Princeps, ut quod
 facis facias, & induaris armaturam DEI
 ut possis consistere, adversus insidias Diaboli,
 & eorum qui ipsius auspicijs militant. Sta
 succinctus lumbos in veritate (ut vetera-
 nus ille fortissimus Paulus inquit) & indu-
 tus lorica in iustitia, & calceatus pedes in
 preparationem Evangelij pacis, in omnibus
 sumens scutum fidei, in quo possis omnia te-
 la nequissimi ignea extinguere, & galeam
 salutis adsume, & gladium Spiritus quod
 est verbum DEI. Hæc sit armatura tua in-
 terior, Verum si quis improbus, aut bellator,
 aut*

aut raptor, populum tibi, DEI ordinatione
 commissum, per vim conetur opprimere, non
 deerunt tibi arma, quibus tuos defendas.
 Confide in Domino, neq; timeas quid ad ver-
 sum te conetur homo. Ne speraveris in arcu
 & gladio tuo, in Domino enim facies virtu-
 tem, & ipse ad nihilũ deducet inimicos tuos.

Habes Illustrissime Princeps in comitatu
 tuo, doctos & probos viros, qui è sacris lite-
 ris te semper consolari & confortare possunt:
 Nihilominus boni queso consulas hunc meũ
 affectum erga Celsitudinem tuam, quam o-
 pto feliciter in Christo triumphare & vale-
 re. Datum Anno 1526.

F I N I S.